<sup>175</sup> The immunity of the military orders was old enough to be regulated in Lat. Conc. III (1179) c.9 (= 1 Comp. 5.28.3; X 5.33.3). Cf. Innocent III, Reg. 13, no. 11 (Spanish military order of St James); Reg. Honorius III, nos. 203–4 (Franciscans, Dominicans), 2554 (Premonstratensians); Reg. Alexander IV, no. 2988 (Templars); Reg. Clement IV, no. 1758 (Hospitallers).

<sup>176</sup> Anon. on 1 Comp. 5.28.8 v. *presumatis*, Brussels, Bibliothèque royale MS 1407–9, fol. 86vb: ‘Supra. de parochiis. Licet [1 Comp. 3.25.4]. Et verum nisi ceciderint in heresim, supra de hereticis [1 Comp. 5.6]. Item si <??> manifestam fecerint depredationem, ut vi. q. iii. Placuit [C.6 q.3 c.4], vel nisi ceciderint in canonem, tunc possunt eos denunciare, sicut iudex delegatus posset denunciare excommunicatum qui magis nunquam potest ligari denunciationem, ut extra Inno. iii. Pastoralis § Qui [Po. 2350], quia non datum privilegium ad tutionem iniquitatis sicut nec appellatio, infra. de appellationibus. Ad nostram [1 Comp. 2.20.3].’

<sup>177</sup> Tancred on 1 Comp. 5.28.3 v. *enervant*, BAV, Vat. lat. MS 1377, fol. 93rb: ‘Pone quod privilegiatus in parrochia alicuius episcopi deliquit, non potest episcopus loci eum excommunicare? ... Solutio. Quia episcopus non potest eorum ecclesias interdicere, quando totam terram interdicto subponit. Preterea pro levibus et minimis causis ab episcopo non possunt excommunicari ... Et hec ratio quare puniuntur, nam papa nichil aliud eis concessit nisi quod eos suos filios fecit, et hoc facto aliis episcopis iurisdictionem quo ad hoc non abstulit, nam alias nichil aliud esset nisi materiam peccandi dare.’ Immunity was rarely so qualified in papal grants, e.g. Innocent III, Reg. 8, no. 167.

<sup>178</sup> Tancred on 3 Comp. 5.16.1 v. *interdicat*, BAV, Vat. lat. MS 1377, fol. 271rb: ‘Hic patet quod iudex ordinarius potest punire exemptos, ut supra. de heretic. Ad abolendam l. i. in fi. [1 Comp. 5.6.11] ubi dicitur quod nullum privilegium prodest talibus ... Ad hoc dicunt quidam quod pro occultis delictis tales non possunt puniri ab episcopis sed pro notoriis, ar. huius decretalis. Melius dices quod si privilegiatus deliquit circa rem non exemptam, ut in contractu vel maleficio occidendo videlicet hominem vel adulterando cum aliqua, tale delictum potest punire episcopus loci, quia etsi persona sit exempta, tamen res in qua delinquitur non est exempta. Si vero deliquit circa rem exemptam, puta male gerendo se in officio suo vel alienando res ecclesie sue, tunc a solo papa punitur.’ Cf. id. on 2 Comp. 1.6.2 v. *excessus*, 2.5.1 v. *irritam*, 5.14.2 v. *per te* (BAV, Vat. lat. MS 1377, fols. 103vb, 110rb, 142ra). Cf. also *Apparatus* ‘Servus appellatur’ on 3 Comp. 5.16.4 v. (?) *decernimus* (Bamberg Staatsbibliothek MS Can. 19, fol. 215ra); Zoën on 5 Comp. 5.12.1 v. *privilegio* (Tours, Bibliothèque municipale MS 565, fol. 39rb); Johannes Hispanus de Petesella, *Summa*, § *De privilegiis* (BAV, Vat. lat. MS 2343, fol. 221rb).